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Abstract

DNA replication is the most vulnerable process of DNA metabolism in proliferating

cells and therefore it is tightly controlled and coordinated with processes that maintain genomic

stability. Human RecQ helicases are among the most important factors involved in the

maintenance of replication fork integrity, especially under conditions of replication stress.

Collisions between replication and transcription machineries represent a significant source of

genomic instability. RECQ5 DNA helicase binds to RNA-polymerase (RNAP) II during

transcription elongation and suppresses transcription-associated genomic instability. Here we

show that RECQ5 also associates with RNAPI and enforces the stability of ribosomal DNA

arrays in cells exposed to replication stress. We demonstrate that RECQ5 associates with

transcription complexes in DNA replication foci and counteracts replication fork stalling in

RNAPI- and RNAPII-transcribed genes, suggesting that RECQ5 exerts its genome stabilizing

effect by acting at sites of concomitant replication and transcription. Moreover, RECQ5-

deficient cells accumulate RAD51 foci that are formed in a BRCA1-dependent manner at sites

of interference between replication and transcription and likely represent unresolved replication

intermediates. Importantly, BRCA1-dependent formation of RAD51 foci at these sites requires

active transcription. Further, we provide evidence that RECQ5 promotes RAD18-dependent

PCNA ubiquitination at sites of replication-transcription interference by its interaction with

PCNA. This is also manifested by the accumulation of RAD18 foci in the absence of RECQ5

or the presence of a RECQ5 mutant defective in PCNA binding. The helicase activity of RECQ5

promotes unloading of ubiquitinated PCNA from chromatin and counteracts the accumulation

of RAD51 foci in S-phase cells. These findings suggest that RECQ5 promotes PCNA

remodeling at replication forks stalled due to the collision with transcription complex and in

coordination with BRCA1-mediated replication fork stabilization promotes the resolution of

replication-transcription collisions.
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Abstrakt

V průběhu replikace často dochází k zastavení postupu replikačních vidlic v důsledku

poškození DNA templátu, přítomnosti transkripčních komplexů nebo tvorby sekundárních

struktur DNA. RecQ helikázy patří v buňce k nejdůležitějším faktorům, které zajišťují stabilitu

genomu za podmínek replikačního stresu. Přestože jsou transkripce i replikace esenciálními

buněčnými mechanismy, jejich vzájemná interference může vést k poškození DNA a následné

genomové nestabilitě. RECQ5 helikáza interaguje s RNA polymerázou II během elongační fáze

transkripce a zabraňuje vzniku transkripcí indukovaného poškození DNA. V této studii

ukazujeme, že RECQ5 interaguje také s RNA polymerázou I a zabraňuje ztrátě či znásobení

úseků ribozomální DNA, na kterých dochází k přepisu ribozomální RNA. Prokázali jsme, že

během S-fáze buněčného cyklu RECQ5 asociuje s transkripcí v místech právě probíhající

replikace. Odstranění RECQ5 pomocí RNA interference vede k zastavení replikačních vidlic

v oblastech transkribovaných RNA polymerázou I nebo II, což naznačuje, že RECQ5 udržuje

stabilitu genomu v místech kolize mezi replikací a transkripcí. Snížením exprese RECQ5

pomocí RNA interference dochází v jádrech replikujících buněk k akumulaci RAD51 a RAD18

fokusů, které pravděpodobně představují nerozřešené replikační intermediáty, které jsme

v buňkách po odstranění RECQ5 také detekovali. Vznik RAD51 fokusů v místech kolize mezi

replikací a transkripcí je závislý na přítomnosti BRCA1 a aktivní transkripci. Také jsme

prokázali, že aktivní transkripce zabraňuje kolapsu replikačních vidlic a je potřeba pro jejich

restart. V místech kolize mezi replikací a transkripcí indukuje helikázová aktivita RECQ5

částečné odstranění PCNA z replikační vidlice, přičemž zbylé PCNA je díky interakci s RECQ5

posttranslačně modifikováno ubikvitinací. RECQ5 pomocí své helikázové aktivity umožňuje

také rozřešení replikačních intermediátů stabilizovaných pomocí RAD51. Přítomnost RECQ5

v místech kolize mezi replikací a transkripcí tedy indukuje změny na zastavené replikační

vidlici, která je současně chráněna pomocí BRCA1 před kolapsem. Oba tyto procesy vedou

k rozřešení kolize a restartu replikace. Tato práce identifikuje RECQ5 jako jeden z klíčových

faktorů při řešení kolize mezi replikací a transkripcí.
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Abbreviations

ActD actinomycin D

ALT Alternative lengthening of telomeres

Aph aphidicolin

ATR ataxia telangiectasia and Rad3 related

CFS common fragile site

CMG CDC45-MCM-GINS

CPT camptothecin

CTD C-terminal domain

dNTPs deoxynucleotide triphosphates

ERFS early replicating fragile site

FRAP fluorescence recovery after photobleaching

GFP green fluorescence protein

HJ Holliday junction

HR homologous recombination

HU hydroxyurea

ChIP chromatin immunoprecipitation

CHK1 checkpoint kinase 1

IRI internal RNAPII-interacting

kb kilo base pairs

KIX kinase-inducible interaction

Mb mega base pairs
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MCM2-7 minichromosome maintenance proteins 2–7

nt nucleotides

PCNA proliferating cell nuclear antigen

PIP PCNA-interacting peptide

qPCR quantitative real-time polymerase chain reaction

rDNA ribosomal DNA

RNAP RNA polymerase

rRNA ribosomal RNA

SCE sister chromatide exchange

SRI Set2-Rpb1-interacting

UV ultraviolet
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1. Introduction

Faithful replication of the genome is essential for cell survival. The fidelity of DNA

replication is ensured by the high accuracy of replicative DNA polymerases and by a number of

associated factors involved in checkpoint signaling pathways, DNA repair, chromatin

remodeling, sister chromatid cohesion and cell cycle control. Defects in any of these activities

can cause replication fork slowing or stalling, a condition referred to as replication stress, which

leads to genomic instability manifested by birth defects, developmental abnormalities,

neurodegeneration, premature aging and cancer predisposition (Boyer et al., 2016; Losada,

2014; Macheret and Halazonetis, 2015; Zeman and Cimprich, 2014; Zhang et al., 2016). DNA

replication is the most vulnerable process of DNA metabolism in proliferating cells and

therefore it is tightly controlled and coordinated with processes that maintain genomic stability.

RecQ helicases promote recovery of replication forks being stalled due to different replication

roadblocks of either exogenous or endogenous source. They prevent generation of aberrant

replication fork structures and replication fork collapse, and are involved in proper checkpoint

signaling. The essential role of human RecQ helicases in the genome maintenance during DNA

replication is underlined by association of defects in their function with cancer predisposition.

1.1. DNA replication – a brief overview

The initial step of DNA replication is the assembly of origin recognition complex (ORC1

to ORC6 subunits) in late mitosis or early G1 phase (Fragkos et al., 2015). Next, CDC6 (cell-

division cycle 6) and CDT1 (cdc10-dependent transcript 1) assist to load an inactive double

hexamer of minichromosome maintenance proteins 2–7 (MCM2-7) to complete the formation

of pre-replication complex required for the establishment of bidirectional replication forks

(Fragkos et al., 2015). At the G1/S boundary, S-phase specific DDK (DBF4-dependent kinase)

and CDK (CDK2/cyclin A/E) kinases activate MCM2-7, which requires the recruitment of

CDC45 and the GINS complex to form the so-called CMG complex (CDC45-MCM-GINS)

(Fragkos et al., 2015). Activation of the CMG complex at origins of replication is achieved by

recruitment of additional initiation factors including TOBP1, Treslin/TICRR, RECQ4 and

MCM10, and the loading of DNA polymerase  permit DNA synthesis (Fragkos et al., 2015).

MCM2-7 complex serves as a catalytic core of the replicative DNA helicase that uses ATP

binding and hydrolysis to unwind double-stranded DNA at the replication fork. However, only
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a subset of pre-replication complexes is activated during S-phase. Mammalian cells replicate

their genome by firing 20,000-50,000 origins, which is likely less than 10 percent of the total

licensed origins (Rivera-Mulia and Gilbert, 2016). The large excess of licensed origins ensures

the completion of genome duplication under conditions of perturbed replication that leads to

activation of the dormant origins (Rivera-Mulia and Gilbert, 2016). The firing of origins over

the course of S-phase is regulated at the level of replication domains (400 kb to 1 Mb in

mammalian cells) that each contains a cluster of synchronously activated origins (Fragkos et al.,

2015). Replication of genome in a domain fashion has a distinctive temporal order that is

developmentally regulated and coordinated with specific changes in transcriptional activity and

genome organization (Rivera-Mulia and Gilbert, 2016). Replication domains can be visualized

as replication foci by either labeling replisome components or by detecting sites of nucleotide


[…]


accumulate RAD18 foci and BRCA1-dependent RAD51 foci that are both formed at sites of

interference between replication and transcription and likely represent unresolved replication

intermediates [115]. Further studies have shown that RECQ5 promotes RAD18-dependent

ubiquitination of PCNA at sites of replication-transcription interference by directly interacting

with PCNA. Moreover, the helicase activity of RECQ5 is required for the resolution of

replication intermediates stabilized by RAD51 filaments upon replication-transcription

encounters [115]. Together, these findings suggest that RECQ5 promotes the resolution of

replication-transcription collisions. This conclusion is also supported by observation that RECQ5

counteracts thymidine-induced replication stress [122].

RECQ1 unwinds reversed replication forks

Cells lacking RECQ1 display an elevated number of genomic and telomeric SCEs [123-125].

RECQ1 deficiency results in sensitivity to various DNA damaging agents that directly or
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indirectly block replication fork progression [126]. RECQ1 associates with replication origins in

unperturbed cells and shows an increased binding to the lamin B2 origin and CFSs under

conditions of replication stress [21]. RECQ1-depleted cells or cells expressing RECQ1 mutants

that lack helicase or branch migration activity display reduced replication fork rates and defects

in checkpoint activation under conditions of replication stress [21, 127]. RECQ1-defficiency also

leads to nascent strand degradation at stalled replication forks, which is dependent on DNA2 and

WRN [105]. A recent study revealed a role for RECQ1 in restarting stalled replication forks

caused by DNA topoisomerase I inhibition with camptothecin (CPT) [128]. The ATPase activity

of RECQ1 is essential for replication fork progression in cells exposed to CPT [128]. In the

presence of CPT, replication forks stall and undergo fork reversal, which prevents replication

fork run-off and formation of DNA double-stranded breaks [129]. The poly(ADP-ribosyl)ation

activity of PARP1 is necessary for stabilization of regressed forks upon CPT treatment until the

lesion is repaired [129]. PARP1 was shown to interact with RECQ1 and to regulate the restart of

stabilized forks in the regressed state by RECQ1-mediated unwinding of the regressed arm [128,

130]. In vitro experiments indicated that PARylated PARP1 inhibits fork restoration activity of

RECQ1 [128]. Reversed forks accumulate in RECQ1-depleted cells [128]. Inhibition of PARP1

activity causes an untimely restart of reversed forks in a manner dependent on RECQ1, which

results in DSB formation [128]. Moreover, the restart of reversed forks by RECQ1-mediated

mechanism can be a more general response to a wide variety of replication blocking agents

[131].

Concluding remarks

The roles of human RecQ helicases during DNA replication are unwavering. Their common

feature is to promote recovery of forks being stalled due to different replication roadblocks of

either exogenous or endogenous source. Human RecQ helicases participate particularly in

replication fork progression through genomic loci that represent natural impediment for

replication like CFSs, repetitive sequences, telomeres and actively transcribed regions. Their

activity leads to a proper checkpoint response to replication fork stalling. The absence of RecQ

helicases leads to accumulation of unresolved replication intermediates, which was well

described for BLM, WRN, RECQ1 and RECQ5 [50, 51, 105, 115, 128]. In the absence of WRN,

the presence of HJs is expected, because expression of bacterial RusA HJ-resolvase in Werner
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syndrome cells can restore DNA replication capacity [132]. The conversion of stalled forks to

the HJ structure by fork reversal may be a global response to replication stress [131]. The

formation of regressed arm may stabilize stalled fork for repair or removal of the roadblock, and

the regressed arm also represents a suitable substrate for replication fork recovery, avoiding

DNA double-stranded break formation [133]. RecQ helicases are involved in individual steps of

the replication resumption process (Figure 1). Specifically, RECQ5 promotes resolution of

replication-transcription collisions through its helicase activity that facilitates restart of stalled

forks stabilized by RAD51 filaments [115]. RECQ1 acts to promote recovery of reversed forks

by unwinding of the regressed arm [128]. WRN probably acts during nucleolytic processing of

regressed arm to promote replication resumption [105]. BLM as part of the complex with

TOPOIIIα and RMI1/2 dissolves double-HJs arising during replication fork recovery by

homology-directed restart via the regressed arm. Only RECQ4 seems to be involved in the DNA

replication process per se, specifically in replication origin activation. However, MCM10, the

prominent interactor of RECQ4, was recently shown to promote replication fork progression

under conditions of replication stress [134]. Depletion of both, MCM10 and RECQ4, results in

reduced binding of DNA polymerase α and PCNA on chromatin [21, 23, 134]. Thus, MCM10

and RECQ4 may act together to keep or recover DNA polymerase α, PCNA, CDC45 and GINS

at lagging strand during replication fork stalling. Consistently, the essential role of both proteins

in initiation of replication is in conflict with proficient bulk DNA synthesis after their depletion

[21, 135]. Interestingly, studies in budding yeast revealed that PCNA is unloaded only from the

lagging strand arm of forks stalled by HU treatment [136]. Thus, RECQ4 and MCM10 may be

involved in the recovery of replisome at stalled forks (Figure 1).

In conclusion, the process of replication fork stalling and recovery may be a very tangled

mechanism that includes complex remodeling of both DNA and protein moieties of replication

fork. The study of RecQ helicases can uncover individual steps of this process that prevents

genomic instability. Understanding the mechanisms that maintain replication fork stability may

be crucial for diagnosis and therapy of human diseases caused by defects in response to

replication stress.
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Figure legends

Figure 1. Overview of the functions of human RecQ helicases in genome maintenance during

DNA replication. Replication intermediates or obstacles proposed to be resolved by the

individual RecQ helicases are shown (right). Interaction partners of human RecQ helicases

involved in their actions at replication forks are also listed along with phenotypic consequences

of deficiency in individual RecQ helicases (left). Upwards arrows indicate increase; downwards

arrows indicate decrease.
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