Oponentský posudek disertační práce Ing. Václava Urbana.

Disertační práce je zaměřena na charakterizaci úlohy RECQ5 helikázy při zachování stability genomu. Samotná disertační práce je kvalitně zpracována v anglickém jazyce. Práce je strukturována na velmi detailně zpracovaný úvod do řešené problematiky, dokumentované výsledky s příloženými publikacemi a diskusi celkového přínosu práce.

Práci není nutné v rámci posudku obsáhle rekapitulovat. O kvalitě výsledků svědčí nejvýmluvněji to, že byly publikovány ve třech velmi dobře impaktovaných mezinárodních časopisech (J Cell Biol., a 2 x NAR, ), přičemž u dvou publikací je Ing. Urban prvním autorem. Prošly tedy úspěšně velmi náročným recenzním řízením svědčícím o výborné kvalitě, s čímž se plně ztotožňuji. Další, přehledový, článek je navíc v současnosti v recenzním řízení.

K práci mám pouze několik drobných připomínek a dotazů:

- 1) Práci by rozhodně slušelo několik dalších obrázků a tabulek, které by vhodně doplnily psaný text. Rovněž by text mistry obohatila autorova osobní interpretace publikovaných dat nad rámec jejich pouhého výčtu.
- 2) Jak replikační stres přispívá k neurodegeneraci?
- 3) Mohl by autor více popsat úlohu RAD51 proteinu během replikace i vzhledem k tomu, že jedna ze dvou klíčových aktivit RECQ5 je schopnost rozložit RAD51 nukleoproteinové vlákno.
- 4) Autor dále popisuje úlohu jedno-řetězcového vazebného proteinu (RPA) při replikaci. Nicméně, tento se podílí i na aktivaci kontrolního bodu. Co odlišuje tyto dva případy?
- 5) Translézní DNA polymerázy se rovněž výrazně podílejí na opravě poškozené DNA během replikace. Jak je tento proces regulován a jaké má výhody či nevýhody?
- 6) Zajímalo by mě, jak může mechanisticky dojít k „head-on“ kolizi na zpožďujícím se vlákně replikace s transkripcí?
- 7) Jaká je úloha MUS81/EME1 při štěpení replikačních meziproductů a jeho vztah k BLM aktivitě?
- 8) Nejsem si jist jestli pyridostatin skutečně zvyšuje telomerické SCEs (p. 19)?

Závěrem mohu konstatovat, že disertační práce Ing. Václava Urbana má bezesporu mezinárodně kompetitivní úroveň a splňuje plně požadavky kladené na disertační práci v oboru. Její autor prokázal tvůrčí schopnosti a další předpoklady k samostatné vědecké práci a tedy i k udělení vědecké hodnosti Ph.D. Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 18. 11. 2016

Doc. Mgr. Lumír Krejčí, PhD.